２）粗鉱品位の低下・難処理鉱(不純物）への対応
 ３）環境規制強化
 ４）社会的操業許可取得のハードルアップ
２．資源ナショナリズム（保護主義）の拡大
  １）原料鉱石等の輸出制限
  ２）各種ロイヤリティ導入の動き
  ３）課税強化の動き
  ４）環境規制強化の動き

37

３．世界的なEV加速、IoTやAI等の活用による大変革
  １）原材料確保に向けた業務提携の進展
  ２）構造変化に伴う異業種参入／競争の激化

[ICSG予測2018/4]

３）需給動向 銅・ニッケル

SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

2017 2018 2019

Production 23,503 24,511 24,664

Usage 23,758 24,468 24,995

Balance -255 43 -331

(kt)

38

INSG予測 2018/04 SMM予測 2018/02

2016 2017 2018 2016 2017 2018

Production 1,989 2,076 2,227 2,049 2,068 2,190

Usage 2,033 2,192 2,344 2,079 2,154 2,273

Balance -44 -116 -117 -30 -86 -83

(kt)

銅

ニッケル

４）非鉄金属・為替相場

SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00
($/EUR) (¥/$)

為替相場

¥/$

$/EUR0

500

1,000

1,500

2,000 ($/Toz) 金相場推移

39

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

0

5

10

15

20

25
在庫(t) 価格($/lb) ニッケル相場推移

SHFE在庫

LME 在庫

Ni LME価格

0

500

1,000

1,500

2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000
在庫(kt) 価格($/t)

銅相場推移
LME COMEX
SHFE LME Cash

５）2018年度 業績予想概要

SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

  2018(A)
[IFRS]

2017(B)
[日本基準]

増 減
(A)－(B)

15中計
2018試算(C)
[日本基準]

増 減
(A)－(C)

売 上 高 9,300 9,335 -35 10,600

税前損益 1,210 1,058 +152 1,680

  内 持分法投資損益  90 114 -24 270

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

資 源 510 560 -50 660

製 錬 610 480 +130 800

材 料 150 70 +80 200

その他・調整額 -60 -50 -10 40

親会社株主に帰属する当期純利益 940 916 +24 1,200 -260

銅（$/t） 6,500 6,444 +56 6,000 +500

ニッケル（$/lb） 6.00 5.06 +0.94 7.00 -1.00

金（$/Toz） 1,300 1,285 +15 1,150 +150

コバルト（$/lb） 35.00 30.64 +4.36 - -

為替（¥/$） 105.00 110.86 -5.86 120.00 -15.00

40

（億円）

（ご注意）
上記記載の2018予想はIFRSに基づいて算定されたものでありますが、2017実績については、日本基準により算定された税前利益を
ベースに今回のみ参考までに概算値として算定したセグメント損益であることから、正確に単純比較できるものではございません。

６）税前損益分析  2018年度予想 vs 15中計2018年度

SUMITOMO METAL MINING CO., LTD.

億円

1,680

1,210

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

15中計
2018

2018
予想

Au価格
+70

相場要因 +50

その他
-130

41

材料
-40

コスト・
数量差
-350

Co価格
+250

為替差
-210

Cu価格
+190

Ni価格
-180

在庫評価
-70

（ご注意）
上記記載の2018予想はIFRSに基づいて算定されたものでありますが、2017実績については、日本基準により算定された税前利益を
ベースに今回のみ参考までに概算値として算定したセグメント損益であることから、正確に単純比較できるものではございません。